[10] Mas, para dar término a [esta] epístola, mira lo que me agradó el día de hoy, y esto fue tomado también de huertecillos ajenos: “Gran riqueza es la pobreza dispuesta según la ley de la naturaleza.”

⁷⁴ Cayo César Calígula mandó matar a muchas personalidades de la clase ecuestre y senatorial, por envidia o por su insaciable avaricia. Acusó a Emilio Lépido, uno de sus favoritos, de conjurar en su contra y lo mandó matar. Cuatro años duró su reinado y, según relata Suetonio como una posibilidad, Calígula, a su vez, fue muerto de una puñalada en el cuello por el tribuno de la cohorte pretoriana, Casio Querea, soldado honorable a quien Calígula humillaba: cada vez que Casio preguntaba la consigna, Calígula, burlándose de su voz poco grave, le respondía: “Venus”, “Príapo”.

Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuatur? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque depellas non est necesse superbis assidere liminibus nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non est necesse maria temptare nec sequi castra: parabile est quod natura desiderat et appositum. [11] Ad supervacua sudatur; illa sunt quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora impingunt:⁷⁵ ad manum est quod sat est. Cui cum paupertate bene convenit dives est. Vale.

V

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

[1] Quod pertinaciter studes et omnibus omissis hoc unum agis, ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor ut perseveres sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere sed conspici cupiunt facias aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint; [2] asperum cultum et intonsum caput et neglegentiolem barbam et indictum argento odium et cubile humi positum et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur⁷⁶ evita. Satis ipsum nomen philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est: quid si nos hominum consuetudini coeperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conveniat.

⁷⁵ ... quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora impingunt ...
Anáfora

⁷⁶ ... et intonsum caput, et neglegentiam barbam, et indicto argento odium el cubile humi positum, et quicquid aliud ambitionem perversa via sequitur... Polisíndeton

Pero, ¿sabes qué límites nos impone tal ley de la naturaleza? No tener hambre, no tener sed, no tener frío.⁷⁷ A fin de que alejes el hambre y la sed, no es necesario que te sientes junto a casas distinguidas, ni que soportes un ceño severo y hasta una afabilidad injuriosa; no es necesario tentar los mares ni perseguir los campamentos. Lo que la naturaleza desea es asequible y apropiado: [11] se suda para lo superfluo. Esto es lo que desgasta la toga, lo que nos obliga a envejecer bajo la tienda de campaña, lo que [nos] arroja a una costa ajena, pues lo que es suficiente está a la mano. El que buenamente se aviene con la pobreza, es rico.

V

SÉNECA SALUDA A SU QUERIDO LUCILIO

Que estudies tenazmente y, dejado todo de lado, que te dediques únicamente a esto, a volverte cada día mejor, [lo] apruebo y me alegra; y no sólo te exhorto a que perseveres, sino también te lo ruego. Mas te aconsejo esto: que no hagas ciertas cosas que llamen la atención en tu aspecto externo o en tu género de vida, según la costumbre de aquellos que no desean perfeccionarse sino hacerse notar. [2] Evita el arreglo burdo, el cabello largo, la barba descuidada, el odio declarado a la plata, el lecho puesto en tierra y cualquiera otra [actitud] que se encamine a la ambición por una vía torcida. El mismo nombre de filosofía, aun cuando sea tratado con modestia, es mal visto. ¿Qué tal si nosotros comenzáramos a separarnos de la costumbre de los hombres? Por dentro, sea todo diferente; por fuera, avéngase nuestra [apariencia] con el pueblo.

⁷⁷ Μη πεινην, μη διψην, μη ριγουν. Epicuro, fr. 200 Us. (No tener hambre, no tener sed, no tener frío.)

[3] Non splendeat toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum in quod solidi auri caelatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agamus ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam:⁷⁸ alioquin quos emendari volumus fugamus a nobis et avertimus; illud quoque efficimus, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia. [4] Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem; a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per quae admirationem parare volumus ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere: hoc contra naturam est, torquere corpus suum et faciles odisse munditias et squalorem appetere et cibis non tantum vilibus uti sed taetris et horridis. [5] Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriae est, ita usitatas et non magno⁷⁹ parabiles fugere dementiae. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet: temperetur vita inter bonos mores et publicos; suspiciant omnes vitam nostram sed agnoscant. [6] 'Quid ergo? eadem faciemus quae ceteri? nihil inter nos et illos intererit?' Plurimum: dissimiles esse nos vulgo sciat qui inspexerit propius; qui domum intraverit nos potius miretur quam supellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento, nec ille minor est qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus; infirmi animi est pati non posse divitias.